



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XLIV <sup>43</sup>

*Dnia 1 Czerwieca.*

---

*Materia poprzedzającego Monitora:*

---

**P**Ana obgadywanie jest grzech,  
ktory u nas ma Matkę wolność,  
mamkę równość, a brat dobry hu-  
Uu mor,

mor, bo iako w absolutnych i despotycznych Państwach, tak słowa karzą, iak uczyunki, i w takiej tam grozie narody zostaią, że źle pomyslić, ledwo drugi się odważy. Tak przeciwnie, w Narodach wolnych, iak nasza Polska, za pierwszy układ wolności poczytaią, gadać co ieno chcieć, i nakogo chcieć. Każdy nie mał za hasło wolności to w sercu i uściech nosi, i lubo ten przywilej do obrad tylko należy, oni go podciągają do wszystkiego i przeciw wszystkim. Ta wolnego gadania swoboda jest tak wrodzona całemu naszemu Narodowi, że aż i do ostatniego przeszła pospolstwa > Przyśluchaymy się chłopkom ziąką zuchwałością zwykli dawać przygany Rządcom i Dziedzicom gdy się zeydą. Idzmy do



do Czeladzi stajenney, i naypodley-  
szey, inszego miedzy niemi za zwy-  
czay, pomowienia nieznaydziemy,  
tylko złe gadanie o Panach; agdyby  
zwoźnic, haydukow, i lokaiow roz-  
prawiania brano miarę o pestep-  
kach ich Panow, dowiedzialby się  
świat wiele a naywięcey złego cze-  
nie wie i nie sądzi.

Coż mowić o szlacheckim sta-  
nie, ktory ma za pierwszą Maxy-  
mę wolności, że szlachcic Polski,  
mowić o rownych sobie co do uro-  
dzenia, ale o wyższych w Urzę-  
dach i fortunach, z kąd Pana-  
mi nazwani. Bądź na ich kongres-  
sach, ziazdach, schadzkach, przyłoż  
ucho do ich szeptow i rozmow po-  
kątnych, tam się nasluchasz po-  
twarzy o fortunie mairnych na-  
bytey chciwie z krzywdą drugich,  
tam

tam od głowy do nog opifania  
onych iak naysczernieyszim za-  
zdrofnego ięzyka pęzlem usłyżysz;  
ich zdanie: który Pan mądry to  
polityk, który przezorny, to wy-  
wiiacz, który zdworem trzyma, to  
podchlepeca i wolność przedał, kto-  
ry hoyny, to marnotrawca, kto-  
ry krzywdy nie da sobie robić, to  
pieniacz, krzywdziciel, który na-  
wet z szlachtą trzyma, to prze-  
cie nie dobry. Oh? nie darmo  
ten nam się łasi, mowią chce coś  
ułowić, mowią to bez względno-  
ści, że tu obraza Boga i bliźnie-  
go w wielkiej rzeczy.

w Cudzych Krajach nieznaio-  
ma jest ta właściwość, *Wolno, i*  
*roieno*. Bo lubo po Państwach  
Europeyskich jest Stan Szlachecki,  
ale ten na różne podziela się sto-  
pnie,



pnie; są bowiem Szlachta Graffowie, Markiezowie, Xiążęta, ktorzy z Urodzenia, lub nadania temi Jmionami, ieden od drugiego iest wyższy. U nas zaś równość iest taka, że każdy Urodzony Szlachcic, iest rowny Xiążęciu, Margrabi, i Hrabi, iedną tylko Urzędy Przełożenność dają; z kąd mówią u nas: Szlachcic na zagrodzie, rowien Woiewodzie.

Przodkowie nasi rozumieli, że tym porządnieyszą uczynią Rzeczpospolitą kiedy w nią równość wniosą, i niby z całego Królestwa, iedną Familią uczynią, kiedy wszystkę Szlachtę w Bracią obroczą rowną. Z kąd nasi Krowie o sobie mówią Oycowską naszą miłością, oycowskim staraniem, Senat starszą Bracią; wszyfcy

fcy zaś ogólnie Szlachtą Bracią nazywają się; czego w żadnym Kraju nie ma.

My to Polacy iedni, zdamy się być nayprawdziwszemi Adama Synami, że co Polak dobrze Urodzony, to i Brat. Przodkowie nasi w korzeniając w Narodzie naszym porównanie, sądzili że ułożą miłość i zadufanie Braterskie, żeby iak Bracia, zwykli, nie uważając upadku ieden drugiego, w miłości i rady i rzady publiczne trzymali, chcąc też tę równość wprowadzić, aby był rząd dobry i sprawiedliwy, ale to tylko było dobrze na tych, którzy się starą Polską Cnotą rządzili. Dla tego też Przodkowie nasi na głowie mi-  
 trę, kołpak, lub czapkę, a po-  
 stro-



stronni zawoy, magierkę, kapelusz do ziemi schyłony przed niemi trzymali, że teraz na opak poszło oni strusim bukietem ozdobione głowy nakrycie oku publicznemu wystawiają bezpiecznie; my czapki pod pachą, iż tak rzekę nosimy, kto chce niech więcey się dorozumie nad moy wyraz, mnie się zda, że prawdę piszę.

Ze zaś z laty, za miast poprawy co raz to się świat, i obywatel psuie, z Cudzoziemcami poznanie, ich odwiedzanie Krajow, przyłgnięcie do ich manier, polor powierzchownych obyczaiow, a nie Cnotę dały. Taż sama *Równosć* tak piękna wykarmiła wyniosłość, pychę, swywola, i ządrosć, tak iż nie uważny Ziomek w biwszy sobie w głowę, że

że iest rowny Panu w Szla-  
 chectwie, gniewa się o to, że mu  
 Urzędem, Fortuna, bogactwem,  
 z Pokrewnieniem, zrownać nie  
 może; inaczey tego zemścić się  
 nie mogąc, chce się mścić ięzy-  
 kiem, i zaraz potwarzą krytyzu-  
 ie, czy wyniesienie na godność  
 Panow, czy ich sprawy; i to to  
 iest dobrze wywiedziono, że  
*Wolność* Urodziła złe o Panach  
 mowy, a ten zły plod wychowu-  
 ie i karmi *Rowność*, ale złe wzię-  
 ta i zażyta. Jak zaś ten wy-  
 stępek pochodzi zgrzechow pychy,  
 zazdrości, i nierządney pomsty,  
 tak i sam iest grzechem a nie pro-  
 stym, bo iest osławieniem, iest po-  
 sądzeniem przeciw miłości, bliźnie-  
 go tak mocno nam nakazaney. ➤